
72  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

NOME: David Teixeira Alves
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 849131
Portaria nº 739 de 01 de setembro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.063 de 01 de agosto de 2022. Considerando o que dispõe os arts. 74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de OUTUBRO de 2022. 

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5946368/2
BERNARDETE CARDO-

SO DA SILVA
ASSESSOR DE COMUNI-

CAÇÃO II
03/10/2022 A 
22/10/2022 2021/2022

5948724/3
ELCIMARA MAGA-

LHÃES LIMA ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I

10/10/2022 A 
24/10/2022 2021/2022

5947785/1
MARCO ANTONIO 

SILVA NASCIMENTO ASSESSOR DE IM-
PRENSA II

05/10/2022 A 
14/10/2022 2021/2022

5953111/1
MARCILENA DE ARAU-

JO BARBOSA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/10/2022 A                   
 24/10/2022 2021/2022

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS 	
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, em exercício.

Protocolo: 849206

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 242/2022 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) servidor(a) AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA, 
matrícula funcional nº. 5909811/2 como novo fiscal dos contratos e desig-
nar o (a) servidor(a) JONELTON DA SILVA PARANHOS, matrícula funcional 
nº 5927549/1 como novo suplente dos contratos abaixo relacionados, en-
quanto dura sua vigência: 

Nº CONTRATO Nº PRO-
CESSO

OBJETO DO CON-
TRATO EMPRESA FISCAL / SUPLENTE

035/2020 2020/390456

AQUISIÇÃO DE 
SISTEMA PARA AUTOMA-
TIZAÇÃO DA REDAÇÃO 
DE JORNALISMO DA TV 

CULTURA DO PARÁ

DMNEWS 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA 

EIRELI

AUGUSTO DE 
ALENCAR DA SILVA/ 
JONELTON DA SILVA 

PARANHOS

033/2018 2019/33531 ATIVOS DE REDE 
PARIQUIS IT PROTECT

AUGUSTO DE 
ALENCAR DA SILVA/ 
JONELTON DA SILVA 

PARANHOS

030-2022 2022/636274

Constitui o objeto 
do presente contrato 

a contratação de 
empresa especializada 

na prestação de serviços 
de Playlist Pas Pack, com 

vistas ao atendimento 
das necessidades da 

Rádio Cultura - Fundação 
Paraense de Radiodifusão 
– (FUNTELPA), conforme 

descrição:Atualiza-
ções do software de 

uso;Atendimento 
Personalizado;Suporte 
técnico 24/7;Acesso ao 

tocou.com.

PLAYLIST SOLU-
ÇÕES LTDA.

AUGUSTO DE 
ALENCAR DA SILVA/ 
JONELTON DA SILVA 

PARANHOS

029-2022 2022/613661

Constitui o objeto 
do presente contrato 
a contratação de em-
presa especializada na 
prestação de SERVIÇO 
DE HOSPEDAGEM DE 

SITE E
CORREIO ELETRÔNICO 

CORPORATIVO (E-MAIL), 
domínio funtelpa.

com.br,
incluindo os serviços 

de manutenção, suporte 
e garantia ao ambiente 
implantado para manu-
tenção das atividades 
de comunicação desta 

Fundação,
conforme condições, 

quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital 

do Pregão Eletrônico n.º 
013/2022

AGÊNCIA 
BRASPUB & EM-
PREENDIMENTOS 

EIRELI

AUGUSTO DE 
ALENCAR DA SILVA/ 
JONELTON DA SILVA 

PARANHOS

032-2022 2022/675960

Constitui o objeto do 
presente contrato a 

contratação de empresa 
especializada em solução 
integrada de colaboração 

e comunicação corpo-
rativa, em ambiente de 

nuvem, incluindo suporte 
técnico, implantação e 
treinamento, conforme 
condições, quantidades 
e exigências estabele-
cidas. Fundamentação 
Legal: Lei Federal n.º 
8.666/1993 c/c Lei 

nº. 10.520/2002 c/c 
Decreto Federal n.º 

10.024/2019 e Decreto 
n.º 3.555/2000

ORBITA TECNO-
LOGIA E INOVA-

ÇÃO EIREL

AUGUSTO DE 
ALENCAR DA SILVA/ 
JONELTON DA SILVA 

PARANHOS

Art. 2º - DESIGNAR o (a) servidor(a) AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA, 
matrícula funcional nº. 5909811/2 como novo suplente do contrato abaixo 
relacionado, enquanto dura sua vigência:

Nº CONTRATO Nº PRO-
CESSO

OBJETO DO CON-
TRATO EMPRESA FISCAL / SUPLENTE

038/2020 2020/456889
PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇO CONTINUADOS DE 
TELEVISÃO A CABO

FSA SOLUÇÕES 
– FRANK SINA-
TRA DE AZEVE-
DO MONTEIRO 
57543453215

GIORDANA ASSEF 
KRUMPANZER

/AUGUSTO DE ALEN-
CAR DA SILVA

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 05 de setembro de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 849125

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 038/2022
PROCESSO Nº 2021/789395
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e de áudio e vídeo (lote 
1 e 2), conforme as condições estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico 
n.º 010/2022 e na proposta firmada pela Contratada anexada aos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2021/789395.
Fundamento Legal: Lei n.º 10.520/2002, no Decreto Federal n.º 
10.024/2019 e no Decreto Estadual nº 534/2020, na Lei Complementar 
n.º 123/2006 e na Lei n.º 8.666/1993 e demais legislações correlatas apli-
cadas subsidiariamente.
Valor Global: R$ 322.735,68 (trezentos e vinte e dois mil, setecentos e 
trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos).
Data de Assinatura: 31/08/2022
Data de Vigência: 31/08/2022 à 31/08/2023
Fiscal de Contrato: VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA PIERONI  - Nº Ma-
tricula: 5939810-2
Suplente de Contrato: DANIELA MARIA TAVARES ROUMIE - Nº Matricula: 
5947519-1
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.392.15038425
Elemento de Despesa: 339030
Fonte Recurso: 0661
Plano Interno (PI): 1030008425C
Funcional Programática: 65.201.24.392.15038425
Elemento de Despesa: 449052


